
 

 

 

 

Ano L – Nº 323 – Agosto / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 012 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 05 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Dispensar, a servidora RITA MÔNICA DIAS CAMPOS, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1348956, do exercício de função gratificada na 

Coordenação de Controle Acadêmico no IFCE – Campus de Umirim, código FG-02, para a qual 

fora designada pela Portaria nº 920/GR de 11/09/2013 (DOU de 18/09/2013), em virtude de sua 

remoção para outro campus; 

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

agosto de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

organização do Universo IFCE 2015 no campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

envolvam o evento -  antes, durante e após sua realização. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 11 de 

agosto de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.041407.2014-00, do docente Anderson Ibsen Lopes de Souza, SIAPE 

2638443, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de 

Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Elza Ferreira Santos 1045098 Membro Externo 

Eugênia Tavares Martins 1013177 Membro Interno 

José Ângelo Gomes Nunes 2826885 Membro Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 
 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Incluir na Portaria nº 042/GDG/2015, de 23 de abril de 2015, que designa 

servidores para compor a comissão de implantação do curso superior de Licenciatura em Ciências 

Agrárias, o servidor Janser Nobre Oliveira, matrícula SIAPE 1793467. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 28 de 

agosto de 2015.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 31 DE AGOSTO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014 

da Reitoria do IFCE e, 

Considerando as recomendações do Parecer Final da CPCJT 

referente ao Processo nº 23493.038902.2014-23 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 014//GDG/2015, de 03/03/2015; 

Art. 2º - Estabelecer os horários da jornada de trabalho dos servidores abaixo 

discriminados, os quais trabalham em regime de plantão/escala: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO HORÁRIO DE TRABALHO 

Daniel Rodrigues Nere 2106166 Técnico em 

Agropecuária 

Seg.: 13:00-17:00 / Ter., Qua. 

Qui. e Sab.: 07:00-12:00 / 

13:00-17:00 

José Lúcio Nascimento 

Nunes Filho 

2108300 Técnico em 

Agropecuária 

Seg. a Sex.: 07:15-11:15 / 

13:15-17:15 

Weslley Costa Silva 2107299 Técnico em 

Agropecuária 

Dom., Seg., Ter. e Qui.: 07:15-

11:15 / 12:15-17:15; Qua.: 

14:00-18:00 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 31 de 

agosto de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 070/GDG, DE 31 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

844/GR, de 12 de Agosto de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2230500, do IFCE – campus Umirim, para 

fiscalizar a execução do contrato nº 12/2015, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a 

IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a publicação dos atos oficiais do IFCE – Campus 

Umirim, nas Seções 1, 2 e 3 do Diário Oficial da União. 

Art. 2º - Designar como substituto do referido contrato o servidor VINICIUS 

CARLOS SAMPAIO MOTA¸ Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2230279, do 

IFCE – campus Umirim. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 31 de 

agosto de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 323 / AGOSTO / 2015 | Página 12  

 

 

DIARIAS 

(Não Houve) 

 


